F. Minor vero, in qua est difficultas, probatur 4.
multipliciter. Primo ex Cœlestino primo in e-
pistola 1. ad Episcopos Gallie, ubi definit, quod
nemo nisi per gratiam libero benemeratur arbitrio: Er-
go bonus usus liberi arbitrij à gratia procedit.
Tam. 4. l.

Unde

C. 2

DISPUTATIO TERTIA

32

Unde Augustinus libro 1. Retract. cap. 9. circa finem sic habet: *Quia omnia bona, & magna, & media, & insima, à Deo sunt, sequitur ut ex Deo sit & bonus usus libera voluntatis, qui in magnis numeratur bonus.* Et super Psalm. 77. Deus cooperaterem libi facit hominis gaudium in opere bonorum factorum. Et de corrept. & gratia cap. 1. Desiderare auxilium gratiae, initium gratiae est. Idem colligitur ex D. Thoma hic art. 5. ubi reprehendit eos qui distinguunt inter id quod est ex gratia, & id quod est ex libro arbitrio, quasi non possit esse idem ex utroque.

44. Secundum probatur eadem Minor ex eodem Augustino Epist. 107. & libro 1. contra duas Epist. Pelag. cap. 19. ubi docet quod *gratia facit homines ex volentibus & volentes, & ex repugnantibus consentientes.* Ex quibus verbis hoc deducitur argumentum. Bonus usus liberis arbitrii, & consensu ipse ad gratiam Dei, non potest procedere ex libero arbitrio ut volentes ac repugnante, sic enim ab illo potius proveniret dissensus, quam consensus: si ergo ex libero arbitrio ut volente & consentiente: Sed fieri ex volente volenter, & ex repugnante consentientem, est effectus gratiae & operationis divinae, intus in corde hominis operantis, inquit Augustinus locis citatis, & de gratia & libero arbitrio cap. 21. ubi sic habet: *Agit Deus omnipotens in cordibus hominum, etiam mentem voluntatis eorum, ut per eos agas quod eos agere ipse vultur.* Ergo bonus usus liberis arbitrii, & consensu ipse ad gratiam, provenit ab ipsa gratia, intus in corde hominis operante.

45. Confirmatur primò: Ex eodem Augustino Epist. 107. *Quod promittit Deus, non facit nisi Deus.* Sed Deus interdum promittit in scriptura consensum, & determinationem nostrae voluntatis, ut patet quando promisit Abraham fidem & conversionem gentium, in qua includitur consensus & determinatio liberis arbitrii: Ergo talem consensum & determinationem facit per gratiam intus in corde hominis operantem, & consequenter secundum Augustini principia, negari non potest, bonus usus liberis arbitrii esse esse cum gratiae & operationis divinae. De quo fuisse Tractatus precedentem.

46. Confirmatur secundum ex D. Thoma super Epist. ad Hebreos cap. 12. lec. 3. ubi ait: *Hoc ipsum quod est non posere obstaculum gratiae, ex gratia procedit.* Unde si aliquis ponat, & tamen moveatur cor eius ad removendam illud, hoc est ex dono gratiae Dei voluntatis per misericordiam. Scerit ergo aperte D. Thomas, quod quicquid ex parte liberis arbitrii tenet etiam ipsum non posere obstaculum, & ipsum velle recipere gratiam, est effectus ipsius gratiae.

47. Tertiò probatur Minor principalis. Initium fidei, & justificationis exordium, provenit à gratia, ut definitur in Concilio Arasicanus 2. can. 5. his verbis: *Si quis initium fidei, inquit, que crudelitatem affectum, quo in eum credimus qui justificat impianum, non per gratiam donum, sed naturaliter iussus dicit, apostolicis traditionibus contradicit.* Et in Tridentino less. 6. cap. 5. afferitur, *Ipsius justificationis exordium in adulis, à Deo per Christum Iesum præveniente gratia suendum est.* Sed determinatio voluntatis ad credendum mysteriis revelatis, est initium fidei: ut enim docent Theologi in Tractatu de fide, fides incipit à pia mortione voluntatis, qua determinat intellectum ad credendum mysteriis sibi propositis, ex quo inferunt, in demonibus & damnatis non esse fidem, quia in illis non est pia

A illa motio & determinatio voluntatis, sedidunt inviti & coacti. Item liber consensus nostra voluntatis pertinet ad nostra justificationis exordium, nam ut dicitur in Tridentino citoz. Adulti gratia excitanti & adjuvanti liberis assentendo & cooperando, ad justificationem disponuntur. Ergo determinatio voluntatis ad bonum, seu bonus usus liberis arbitrii, à gratia præveniente procedit.

Dices cum Molina: Consensum & determinationem liberis arbitrii, seu actus supernaturales quibus homo liberè consentit Deo vocandi & excitandi, & se determinat ad credendum, vel diligendum Deum super omnia, esse quidem effectus divinae gratiae. & ab illa causâ, non tam formaliter & reduplicative, quam procedunt à libro arbitrio, partialiter inlosuſtis.

Sed contra primò: Deus persuam gratiam, non solum facit nobiscum nostram operationem, sed etiam facit ut faciamus illam iuxta illud Ezechielis 36. *Faciam ut in praecipi meū ambulet.* Et juxta Augustinum libero de gratia & libero arbitrio capite 15, ubi ait: *Certum est nos velle cum voluntate, sed ille facit ut velim, &c.* Ergo quodcumca nostri liberi elicuntur a nobis, seu a nostro libero arbitrio exante, habetur a gratia faciente velimus, & consequenter actus supernaturales sunt effectus gratiae, etiam prout à libro arbitrio procedunt.

C Secundò, Gratia est adiquata virtus proarma agendi & influendi in actus supernaturales, ut enim ostendimus in Tractatu de visione beatitudinis, non datur in nobis potentia obedientialis proxime & immediate activa effectus supernaturalis, sed tantum radicalis & remota: Acquisitus non potest sub aliqua ratione à principio motor procedere, sub qua non cauterit à proximo: Ergo actus supernaturales, prout procedunt à libro arbitrio, caufatur à gratia.

Tertiò, Esto admittamus gratiam non esse adiquata virtus proximam, negari tamen non potest esse adiquata rationem elevandi & proportionandi liberis arbitrii ab aliis supernaturatis: At actus supernaturalis non procedit à libro arbitrio, nisi ut proportionato & elevato: Ergo sub nulla ratione procedit à libro arbitrio, sub qua non cauterit à gratia.

Quarto Actus supernaturalis, prout ex a libro arbitrio, procedit ab illo ut subordinato Deo: At non ut auctori naturali: Ergo ut supernaturali, & consequenter caufante mediante gratia & cum supernaturalem faciente ut exeat & emanet ab ipso libero arbitrio.

Denique Deus, cum sit prima & universalissima causa, attingit tuos effectus secundum omnes modos & formalitates reales in eis inventas, & in ipsum utinam ultimum finem reducibiles, ut demonstrant Philosophi in Metaphysica, & docet D. Thomas 6. Metaph. lec. 3. & 1. Pachierm. lec. 14. ubi ait: *Voluntas divina si indigenda ut extra ordinem eniama existens, relata causa quedam profundenst etiam ens, & annus eius diffinitas:* Sed actus supernaturalis exire & procedi à libro arbitrio, est aliquis modus vel formalitas eius, ut per se patet; non enim est parvus, aut eius rationis: Ergo ut Deum ut in primam causam reduci debet: Sed nonio Deum ut Auctorem naturas, ut supra dicebamus: Ergo in Deum ut gratias arbitorem, & Auctorem supernaturalem,

Pojet

34. Potest super suadeti conclusio alia ratione fundamento. Quidquid ad salutem conductus est efficiens prædestinationis : Sed bonus usus liber arbitrii, etiam prout est a nobis, conductus ad salutem : Ergo est prædestinationis esse etus. Major pars Minor probatur. Tum quia, ut supra dicebamus, determinatio voluntatis ad cedendum mysterijs revelatis, & consensus, quo Deus vocavit & excitavit liberè assentimur, est initium fidei, & justificationis exordium. Tum etiam, quia id maxime conductus ad salutem & vitam eternam, quod conductus ad meritum : Sed bonus usus nostræ voluntatis, etiam propter nobis est, conductus ad meritum : nam docent Theologi in tractatu de merito, conditio essentialiter requirita ad meritum, est, quod cooperatliberum & voluntarium : est autem liberum voluntarium, quatenus exit a voluntate sola : Ergo bonus usus liberari arbitrii, etiam propter nobis, conductus ad salutem. Item, quod Deus a nobis exigit, ut salvemur, ad salutem conductus : Sed ut salvemur, Deus a nobis regit solum, & cooperationem liberari arbitrii, ut cito Angustinus sermonem 15. Qui fecit te factum, non tu iustificatus es te. Et Bernardus libro de gratia & libero arbitrio : Tolle liberum arbitrium, non erit quod salvetur ; tollerat, non erit salvatur. Opus hoc sine dubio effici non possumus a quo sit, altero in quo sit &c. Ergo bonus usus, & cooperationem liberari arbitrii, etiam prout est a nobis, conductus ad salutem.

Hanc rationem tangit S. Thomas ad Rom. 3. lectione 3. his verbis : Manifestum est quod omni dei beneficium, quod homini confert ad salutem, est divina prædestinationis effectus : divinum autem beneficium non solum se excedit ad infusionem gratiae, quibus iustificatur, sed etiam ad gratia usum : huiusmodi in rebus naturalibus non solum causat operationem in rebus, sed etiam ipsos motus & operationes informans, quod Deus est principium omnium motuum, cui operatione cessant a movere, ex formis nullis in operatio sequitur.

§. II.

Molina fundamenta convelluntur.

Ex dicit §. præcedenti facile convelli possunt duo precipua Molinae fundamenta initio articuli propposita. Ad primum enim, nego Majorem : quod scilicet gratia & liberum arbitrium ad actus supernaturales partialiter concurrent, & se habeant sicut duo homines, vel equecandem cimbam, vel currum trahentes. Virtus enim adaequata proxima, & causa, cuius est virtus, non dicuntur causæ partiales : gratia autem & liberum arbitrium sic compatantur, quod illæ sunt adaequata virtus proxima, & liberum arbitrium ratione sui gaudet tantum virtute remota & radicali : Ergo non concurredunt partialiter. Unde D. Thomas 3. contra Gent. cap. 70. Non sicut in aliis causæ naturalibus, & divina virtute attribuitur sicut partim a Deo, & partim a naturali agente etiam ista. Et opiculo 1. capite. 23. recipie negat Deum concurrens cum creatura ad operandum eo modo, quo duo homines, vel equi concurrent ad tractionem ejusdem navis, vel canis. Idem tradit D. Augustinus varijs in locis, qua fulè expediti tractat, præcedenti disp. 5. art.

Tom. 1. 1.

A 2. §. 2. in quibus docet, non ita tribui Deo operationes nostras, ut pars debat tribui Deo, & pars nobis, sed rotum Deo ; quia ut dicebat Cyprianus : In nullis gloriantur me est, cum nostrum nibil sit, idque probat ex illis verbis Apostoli, Non est violentis, neque currentis, sed miserentis Dei : Non quia (inquit) velle non debemus & currere, sed quia ipse in nobis & velle operatur & currere. Et addit : Hoc nobis expedit, & credere, & dicere, ut sit humilis & submissa confessio, ET DETUR TOTUM DE O. Videri etiam potest D. Bernardus libro de gratia & libero arbitrio, ubi eandem veritatem eleganter expressit, his verbis : Quod a sola gratia exceptum est, pariter ab utroque persicetur, ut meritis non significantur, ut simul, non vivimus, per singulos profectus operantur, non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo persicent, rotum quidem horum & rotum illa, sed ut totum in illo, sic totum ex illa.

Ad secundum fundamentum Molinae, repondo distinguendo Antecedens. Quod aactus supernaturalis sit liber, a gratia non habet, ut a potentia, concedo Antecedens. Ut a virtute potenter, vel ejus applicatione, nego antecedens, & Consequentiam. Ad cujus probationem dico, quod licet gratia auxilians non sit libera ut quod, est tamen libera ut quo, ut propter effluxus quidam a primo libero, & quedam participatio libertatis divinae. Illa etiam est vitalis ut quo, quia est vis quedam ordinata ad elevandum hominem ad vitam supernaturalem ac divinam participative. Sicut semen, quamvis non sit animatum nec vivens ut quod, potest raro dici vivens ut quo, quia est vis quedam instrumentaria, ordinata a natura ad generationem viventis. Nec obstar quod gratia venias deforis, & a Deo infundatur, quia Deus est primum vivens, & veluti fontis totius vita principium : juxta illud Prophetæ Quoniam apud te est fontis vite, & id in quo vivimus & movemur & sumus, ut dicitur Actorum 17. Unde propriè non reputatur tanquam agens extrinsecum, respectu hominis, sed inter causas illius internas computatur, ut eruditè expendit S. Thomas 3. contra Gentes cap. 88. ubi legendus est.

Instabis : Principium liberum ut quo, debet esse indifferens ut quo ad utrumque extremitum libertatis : verbi gratia ad amorem & odium, vel negationem amoris, & utrumque æqualiter ac indifferenter respicere. Sed gratia auxilians, & movens ad actum amoris verbi gratia, non est indifferens ad utrumque extremitum libertatis, nec æqualiter & indifferenter respicit amorem & odium, vel negationem amoris, sed determinate respicit amorem, & cum eo haber indissolubilem nexum : Ergo non est libera ut quo.

Respondeo distinguendo Majorem. Principiū liberum ut quo, per modum potentie, debet esse indifferens ut quo &c. concedo Majorem. Principium liberum ut quo, per modum virtutis, vel applicationis potentie, nego Majorem, & concessa Minor. distinguendum est Consequens, distinctione Majoris. Itaque ut aliquid sit liberum per modum potentie, vel ut alij dicunt, liberrate potentiali, debet utrumque contrarietatis, vel contradictionis extremitem æqualiter respicere. Ut autem sit liberum per modum virtutis, vel applicationis potentie, seu libertate actuali, & per modum principiū actualis ipsius operationis (qua solū libertate gaudet gratia

G 3 movebit

movens & auxilians, juxta veriorem Thomistam sententiam) sufficit quod ita applicet voluntatem ad unum extreum, ut in ea relinquat vires & potentiam ad oppositum.

ARTICULUS IV.

An substantia prædestinationis sua prædestinationis effectus?